

28
1181
RE

PROPOSTA COMERCIAL

ÓRGÃO TOMADOR DO SERVIÇO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

DADOS DO LICITANTE

RAZÃO SOCIAL: **Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.**
CNPJ: **08.583.394/0001-60**
ENDEREÇO: **Rod. BR 101, S/N - KM 211 - São Cristovão - Ibirapu/ES**
TELEFONE: **27 3345-6640**
CONTATO: **comercial@globogroup.com.br**
RESPONSÁVEL LEGAL: **Alcendino Luiz de Almeida**

RG: **929.223 SSP/ES**

CPF: **005.447.407-85**

DADOS BANCÁRIOS
Banco: **021 - Banestes**

Agência: **091**

Conta Corrente: **12403739**

OBJETO

Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de conservação, asseio e limpeza, serviços de copeiragem e jardinagem, para atuação nos Fóruns componentes do Poder Judiciário Estadual, com fornecimento de materiais, equipamentos e utensílios, conforme especificações constantes do Anexo I.

VALOR CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
I	Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de conservação, asseio e limpeza, serviços de copeiragem e jardinagem, para atuação nos Fóruns componentes do Poder Judiciário Estadual, com fornecimento de materiais, equipamentos e utensílios, conforme especificações constantes do Anexo I.	R\$ 1.166.332,50	R\$ 13.995.990,00

VALOR MENSAL: **(um milhão, cento e sessenta e seis mil, trezentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)**

VALOR ANUAL: **(Treze milhões, novecentos e noventa e cinco mil, novecentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos)**

CONDIÇÕES GERAIS

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias a serem contados da data da efetiva abertura das propostas.

Prazo para início dos serviços: no máximo, 05 (cinco) dias corridos a contar do recebimento da ordem de serviço.

Prazo para assinatura do contrato: até 05 (cinco) dias úteis, contados da data de sua convocação para este fim.

Prazo de vigência do contrato: 12 (doze) meses contados da sua assinatura, prorrogável, a critério da Administração, por até 60 (sessenta) meses, termos da legislação vigente.

Prestação dos serviços: em conformidade com as especificações constantes do Anexo I, incluídos nos preços propostos todos os custos com materiais, mão-de-obra, transportes, carga e descarga, bem como todos os elementos que garantam a prestação do objeto do presente Pregão dentro das exigências das normas, especificações e detalhes, remunerações e quaisquer outros encargos que incidam sobre a obrigação dessa prestação.

CCT UTILIZADA: CCT 2015/2016 assinada entre o SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONS NO ESTADO DO ES, CNPJ n. 31.800.865/000166. E O SIND. TRAB EMPRESAS ASSEIO CONS LIMP PUB E SERV SIMIL ES, CNPJ n. 32.479.073/000102 - REG MTE 85000185/2015, de acordo com o esclarecimento dado em 20/05/2016 às 15:14:30.

Ibirapu/ES, 25 de maio de 2016.



Alcendino Luiz de Almeida
Diretor Executivo
Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LIMPEZA LTDA.
R. BR 101, KM 211, S/N
SÃO CRISTOVÃO - IBIRAPU - ES



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

ADENDO XII - A

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS (COMARCAS COM ISS 2%)

POSTO DE TRABALHO	QPT	SLR	ADIC. DE INSALUBRIDADE	REM	ENC. SOC.	VRF	VTR	UNF	IDESBRE/ IDESPE	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL	BDI	VUM	VUA	VGM	VGA
					71,59%						13,87%				
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GERAL	26	R\$ 884,92	R\$ 176,98	R\$ 1.061,90	R\$ 760,16	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 300,60	R\$ 24.891,5	R\$ 29.621,40	R\$ 64.179,70	R\$ 770.156,40
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - BANHEIRO	11	R\$ 884,92	R\$ 353,97	R\$ 1.238,89	R\$ 886,86	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 342,71	R\$ 2.814,24	R\$ 33.770,88	R\$ 30.956,64	R\$ 371.479,68
ENCARREGADO	2	R\$ 1.118,98	R\$ -	R\$ 1.118,98	R\$ 801,02	R\$ 241,25	R\$ 53,86	R\$ 32,00	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 312,88	R\$ 2.669,90	R\$ 30.831,60	R\$ 5.138,60	R\$ 61.663,20
JARDINEIRO	1	R\$ 959,13	R\$ -	R\$ 959,13	R\$ 686,59	R\$ 241,25	R\$ 63,45	R\$ 31,00	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 276,04	R\$ 2.251,25	R\$ 27.201,24	R\$ 2.266,77	R\$ 27.201,24
SUPERVISOR	2	R\$ 1.278,87	R\$ -	R\$ 1.278,87	R\$ 915,48	R\$ 241,25	R\$ 44,27	R\$ 32,00	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 349,60	R\$ 2.870,24	R\$ 34.449,24	R\$ 5.741,54	R\$ 68.898,48
COPEIRA	6	R\$ 884,92	R\$ -	R\$ 884,92	R\$ 633,47	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 258,49	R\$ 2.122,68	R\$ 25.471,92	R\$ 12.735,96	R\$ 152.821,52
TOTAL MENSAL E ANUAL													R\$ 121.019,21	R\$ 1.452.280,52	

LEGENDA
QPT - QUANTIDADE DE POSTO DE TRABALHO
SLR - SALÁRIO
REM - REMUNERAÇÃO
CB - CESTA BÁSICA
VRF - VALE REFEIÇÃO
VTR - VALE TRANSPORTE
UNF - UNIFORME
VUM - VALOR UNITÁRIO MENSAL
VUA - VALOR UNITÁRIO ANUAL
VGM - VALOR GLOBAL MENSAL
VGA - VALOR GLOBAL ANUAL

QUANT. TOTAL DE POSTOS = 48

VALE REFEIÇÃO = R\$ 250,00 por mês, podendo descontar do empregado 3.5%

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcendino Luiz de Almeida
Diretor Executivo
Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
GESTÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
GLOBO LIMPEZA LTDA.
RUA BR. 101, 874 - KM 211
5505-000 - C/PO 08-07-0000
IBIRAÇU - ES

Handwritten notes and signatures in the bottom right corner.



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

ADENDO XII - B

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS (COMARCAS COM ISS 2,5%)

POSTO DE TRABALHO	QPT	SLR	ADIC. DE INSALUBRIDADE	REM	ENC. SOC.	VRF	VTR	UNF	IDESBRE/ IDESPE	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL	BDI	VUM	VUA	VGM	VGA
					71,59%						14,47%				
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GERAL	4	R\$ 884,92	R\$ 176,98	R\$ 1.061,90	R\$ 760,16	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 313,75	R\$ 2481,60	R\$ 29.779,20	R\$ 9.926,40	R\$ 119.116,80
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - BANHEIRO	2	R\$ 884,92	R\$ 353,97	R\$ 1.238,89	R\$ 886,86	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 357,71	R\$ 2.029,24	R\$ 33.950,76	R\$ 5.658,48	R\$ 67.901,52
SUPERVISOR	1	R\$ 1.278,87	R\$ -	R\$ 1.278,87	R\$ 915,48	R\$ 241,25	R\$ 44,27	R\$ 32,00	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 364,89	R\$ 2.886,06	R\$ 34.632,72	R\$ 2.886,06	R\$ 34.632,72
COPEIRA	1	R\$ 884,92	R\$ -	R\$ 884,92	R\$ 633,47	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 289,80	R\$ 2.183,97	R\$ 25.607,64	R\$ 2.133,97	R\$ 25.607,64
TOTAL MENSAL E ANUAL												R\$ 20.604,89	R\$ 247.258,68		

LEGENDA
QPT - QUANTIDADE DE POSTO DE TRABALHO
SLR - SALÁRIO
REM - REMUNERAÇÃO
CB - CESTA BÁSICA
VRF - VALE REFEIÇÃO
VTR - VALE TRANSPORTE
UNF - UNIFORME
VUM - VALOR UNITÁRIO MENSAL
VUA - VALOR UNITÁRIO ANUAL
VGM - VALOR GLOBAL MENSAL
VGA - VALOR GLOBAL ANUAL

QUANT. TOTAL DE POSTOS = 8

VALE REFEIÇÃO = R\$ 250,00 por mês, podendo descontar do empregado 3,5%

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcendino Luiz de Almeida
 Diretor Executivo
 Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
 CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
 GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
 DE LIMPEZA LTDA.
 RUA ... 111
 IBIRAÇU - ES - CEP 25.670-000

30
 1183



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

ADENDO XII - C

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS (COMARCAS COM ISS 3%)

POSTO DE TRABALHO	QPT	SLR	ADIC. DE INSALUBRIDADE	REM	ENC. SOC.	VRF	VTR	UNF	IDESBRE/IDESPE	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL	BDI	VUM	VUA	VGM	VGA
					71,59%						15,09%				
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GERAL	27	R\$ 884,92	R\$ 176,98	R\$ 1.081,90	R\$ 760,16	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 327,05	R\$ 2.494,80	R\$ 29.938,80	R\$ 67.362,30	R\$ 808.347,60
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - BANHEIRO	20	R\$ 884,92	R\$ 353,97	R\$ 1.238,89	R\$ 886,86	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 372,86	R\$ 2.824,39	R\$ 34.132,68	R\$ 56.887,80	R\$ 682.653,60
COPEIRA	7	R\$ 884,92	-	R\$ 884,92	R\$ 633,47	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 281,23	R\$ 2.145,40	R\$ 25.744,80	R\$ 15.017,80	R\$ 180.213,60
JARDINEIRO	1	R\$ 959,13	-	R\$ 959,13	R\$ 686,59	R\$ 241,25	R\$ 63,45	R\$ 31,00	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 300,33	R\$ 2.291,05	R\$ 27.492,60	R\$ 2.291,05	R\$ 27.492,60
SUPERVISOR	1	R\$ 1.278,87	-	R\$ 1.278,87	R\$ 915,48	R\$ 241,25	R\$ 44,27	R\$ 32,00	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 380,35	R\$ 2.901,52	R\$ 34.818,24	R\$ 2.901,52	R\$ 34.818,24
													TOTAL MENSAL E ANUAL	R\$ 144.460,47	R\$ 1.733.525,64

LEGENDA
QPT - QUANTIDADE DE POSTO DE TRABALHO
SLR - SALÁRIO
REM - REMUNERAÇÃO
CB - CESTA BÁSICA
VRF - VALE REFEIÇÃO
VTR - VALE TRANSPORTE
UNF - UNIFORME
VUM - VALOR UNITÁRIO MENSAL
VUA - VALOR UNITÁRIO ANUAL
VGM - VALOR GLOBAL MENSAL
VGA - VALOR GLOBAL ANUAL

QUANT. TOTAL DE POSTOS = 56

VALE REFEIÇÃO = R\$ 250,00 por mês, podendo descontar do empregado 3,5%

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcendino Luiz de Almeida
Diretor Executivo
Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LIMPEZA LTDA
R. DA PIA 101, JARDIM - KM 211
Sd. Ubaituba - CEP 29.870-000
IBIRAÇU - ES

91
15/4



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

ADENDO XII - D

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS (COMARCAS COM ISS 4%)

POSTO DE TRABALHO	QPT	SLR	ADIC. DE INSALUBRIDADE	REM	ENC. SOC.	VRF	VTR	UNF	IDESBRE/IDESPE	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL	BDI	VUM	VUA	VGM	VGA
					71,59%						16,33%				
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GERAL	6	R\$ 884,92	R\$ 176,98	R\$ 1.061,90	R\$ 760,16	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 354,06	R\$ 2.521,91	R\$ 30.262,92	R\$ 15.131,46	R\$ 181.577,52
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - BANHEIRO	2	R\$ 884,92	R\$ 353,97	R\$ 1.238,89	R\$ 886,86	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 403,66	R\$ 2.875,09	R\$ 34.502,28	R\$ 5.750,38	R\$ 69.004,56
ENCARREGADO	1	R\$ 1.118,98	R\$ -	R\$ 1.118,98	R\$ 801,02	R\$ 241,25	R\$ 53,86	R\$ 32,00	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 368,53	R\$ 2.624,94	R\$ 31.499,28	R\$ 2.624,94	R\$ 31.499,28
JARDINEIRO	1	R\$ 959,13	R\$ -	R\$ 959,13	R\$ 686,59	R\$ 241,25	R\$ 63,45	R\$ 31,00	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 325,13	R\$ 2.315,86	R\$ 27.790,32	R\$ 2.315,86	R\$ 27.790,32
SUPERVISOR	1	R\$ 1.278,87	R\$ -	R\$ 1.278,87	R\$ 915,48	R\$ 241,25	R\$ 44,27	R\$ 32,00	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 411,77	R\$ 2.932,94	R\$ 35.195,28	R\$ 2.932,94	R\$ 35.195,28
COPEIRA	2	R\$ 884,92	R\$ -	R\$ 884,92	R\$ 633,47	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 304,46	R\$ 2.188,63	R\$ 26.023,56	R\$ 4.337,28	R\$ 52.047,12
TOTAL MENSAL E ANUAL													R\$ 33.092,84	R\$ 397.114,08	

LEGENDA
QPT - QUANTIDADE DE POSTO DE TRABALHO
SLR - SALÁRIO
REM - REMUNERAÇÃO
CB - CESTA BÁSICA
VRF - VALE REFEIÇÃO
VTR - VALE TRANSPORTE
UNF - UNIFORME
VUM - VALOR UNITÁRIO MENSAL
VUA - VALOR UNITÁRIO ANUAL
VGM - VALOR GLOBAL MENSAL
VGA - VALOR GLOBAL ANUAL

QUANT. TOTAL DE POSTOS = 13

VALE REFEIÇÃO = R\$ 250,00 por mês, podendo descontar do empregado 3,5%

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcandino Lulz de Almeida
Diretor Executivo
Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LIMPEZA LTDA
RUA JOSÉ ROCHA, S/Nº - KM 2 1/2
BR-116, IBIRAÇU - ES
IBIRAÇU - ES

Handwritten notes and signatures in the bottom right corner.



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

ADENDO XII - E

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS (COMARCAS COM ISS 5%)

POSTO DE TRABALHO	QPT	SLR	ADIC. DE INSALUBRIDADE	REM	ENC. SOC.	VRF	VTR	UNF	IDESBRE/IDESPE	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL	BDI	VUM	VUA	VGM	VGA
					71,59%						17,61%				
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GERAL	154	R\$ 884,92	R\$ 176,98	R\$ 1.061,90	R\$ 760,16	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 381,67	R\$ 25.099,92	R\$ 30.594,24	R\$ 392.626,08	R\$ 4.711.512,96
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - BANHEIRO	64	R\$ 884,92	R\$ 353,97	R\$ 1.238,89	R\$ 886,86	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 435,13	R\$ 2.906,06	R\$ 34.879,92	R\$ 186.026,24	R\$ 2.232.314,88
ENCARREGADO	11	R\$ 1.118,98	R\$ -	R\$ 1.118,98	R\$ 801,02	R\$ 241,25	R\$ 53,86	R\$ 32,00	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 397,26	R\$ 2.853,67	R\$ 31.844,04	R\$ 29.190,37	R\$ 350.284,44
SUPERVISOR	2	R\$ 1.278,87	R\$ -	R\$ 1.278,87	R\$ 915,48	R\$ 241,25	R\$ 44,27	R\$ 32,00	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 443,87	R\$ 2.865,04	R\$ 35.580,48	R\$ 5.930,08	R\$ 71.160,96
JARDINEIRO MÓVEL	8	R\$ 959,13	R\$ -	R\$ 959,13	R\$ 686,59	R\$ 241,25	R\$ 63,45	R\$ 31,00	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 350,49	R\$ 2.343,21	R\$ 28.094,52	R\$ 18.729,68	R\$ 224.756,16
JARDINEIRO	7	R\$ 959,13	R\$ -	R\$ 959,13	R\$ 686,59	R\$ 241,25	R\$ 63,45	R\$ 31,00	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 350,49	R\$ 2.343,21	R\$ 28.094,52	R\$ 16.388,47	R\$ 196.661,64
COPEIRA	32	R\$ 884,92	R\$ -	R\$ 884,92	R\$ 633,47	R\$ 241,25	R\$ 67,90	R\$ 27,33	R\$ 6,00	R\$ 3,30	R\$ 328,20	R\$ 2.182,87	R\$ 26.308,44	R\$ 70.155,84	R\$ 841.870,08
												TOTAL MENSAL E ANUAL	R\$ 719.046,76	R\$ 8.628.561,12	

LEGENDA
QPT - QUANTIDADE DE POSTO DE TRABALHO
SLR - SALÁRIO
REM - REMUNERAÇÃO
CB - CESTA BÁSICA
VRF - VALE REFEIÇÃO
VTR - VALE TRANSPORTE
UNF - UNIFORME
VUM - VALOR UNITÁRIO MENSAL
VUA - VALOR UNITÁRIO ANUAL
VGM - VALOR GLOBAL MENSAL
VGA - VALOR GLOBAL ANUAL

QUANT. TOTAL DE POSTOS = 278

VALE REFEIÇÃO = R\$ 250,00 por mês, podendo descontar do empregado 3,5%

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcendino Luiz de Almeida
Diretor Executivo
Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LIMPEZA LTDA.
RUA BR 104, 674 - KM 211
26.120-000 - CEP 26.670-000
IBIRAÇU - ES

33
1/80



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

ADENDO XIII

RESUMO DE VALORES DA FORMAÇÃO DE PREÇOS

POSTO DE TRABALHO	ISS	Q.P.	VUM	VUA	VGM	VGA		
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GERAL	2%	26	2.468,45	29.621,40	64.179,70	770.156,40		
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - BANHEIRO		11	2.634,21	33.770,88	30.956,64	371.479,68		
ENCARREGADO		2	2.568,30	30.831,60	5.138,60	61.663,20		
JARDINEIRO		1	2.266,77	27.201,24	2.266,77	27.201,24		
SUPERVISOR		2	2.870,77	34.449,24	5.741,54	68.898,48		
COPEIRA		6	2.122,66	25.471,92	12.735,96	152.831,52	R\$ 1.452.230,52	
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GERAL		2,5%	4	2.461,60	29.779,20	9.926,40	119.116,80	
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - BANHEIRO	2		2.629,26	33.950,76	5.658,46	67.901,52		
SUPERVISOR	1		2.886,06	34.632,72	2.886,06	34.632,72		
COPEIRA	1		2.133,97	25.607,64	2.133,97	25.607,64	R\$ 247.258,68	
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GERAL	3%		27	2.494,60	29.938,80	67.362,30	808.347,60	
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - BANHEIRO		20	2.844,39	34.132,68	56.887,80	682.653,60		
COPEIRA		7	2.145,40	25.744,80	15.017,80	180.213,60		
JARDINEIRO		1	2.291,05	27.492,60	2.291,05	27.492,60		
SUPERVISOR		1	2.901,52	34.818,24	2.901,52	34.818,24	R\$ 1.733.525,64	
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GERAL		4%	6	2.521,91	30.262,92	15.131,46	181.577,52	
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - BANHEIRO	2		2.875,19	34.502,28	5.750,38	69.004,56		
ENCARREGADO	1		2.624,94	31.499,28	2.624,94	31.499,28		
JARDINEIRO	1		2.315,86	27.790,32	2.315,86	27.790,32		
SUPERVISOR	1		2.932,94	35.195,28	2.932,94	35.195,28		
COPEIRA	2		2.168,63	26.023,56	4.337,26	52.047,12	R\$ 397.114,08	
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GERAL	5%		154	2.549,52	30.594,24	392.626,08	4.711.512,96	
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - BANHEIRO			64	2.906,66	34.879,92	186.026,24	2.232.314,88	
ENCARREGADO		11	2.653,67	31.844,04	29.190,37	350.284,44		
SUPERVISOR		2	2.965,04	35.580,48	5.930,08	71.160,96		
JARDINEIRO MÓVEL		8	2.341,21	28.094,52	18.729,68	224.756,16		
JARDINEIRO		7	2.341,21	28.094,52	16.388,47	196.661,64		
COPEIRA		32	2.192,37	26.308,44	70.155,84	841.870,08	R\$ 8.628.561,12	
			403	TOTAL MENSAL E ANUAL	R\$ 1.038.224,17	R\$ 12.458.690,04	R\$ 12.458.690,04	

Mão de Obra mensal	R\$	1.038.224,17	(Anexo XII)
Material de consumo	R\$	116.664,91	(Adendo XIV)
Equipamentos	R\$	6.217,35	(Adendo XV)
Utensílios	R\$	5.226,07	(Adendo XVI)
TOTAL MENSAL ESTIMADO	R\$	1.166.332,50	

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

[Handwritten signature]

Aicendino Luiz de Almeida
Diretor Executivo
Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
IBIRAÇU - ES

34
Am
R

ADENDO XIV

PLANILHA PARA APRESENTAÇÃO DA ESTIMATIVA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS DOS MATERIAIS DE CONSUMO				
ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	QTD TOTAL	PREÇO UNITÁRIO NO MERCADO	VALOR GLOBAL
1	Acabamento para piso, restaurável e autobrilhante, emulsão de ceras de polietileno, com polímeros sintéticos e rendimento mínimo de 60 m ² por litro, embalagem de 5 litros.	2	R\$ 55,24	R\$ 110,48
2	Adubo/Fertilizante tipo uréia para jardins, embalagem 1 kg.	52	R\$ 11,95	R\$ 621,40
3	Água sanitária, alvejante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica com 1000 ml, validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	618	R\$ 1,70	R\$ 1.050,60
4	Álcool hidratado para limpeza em geral, acondicionado em embalagem plástica com 1000 ml, validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	775	R\$ 4,50	R\$ 3.487,50
5	Aromatizante de ambiente e neutralizador de odores, com BHT (antioxidante), líquido, com duração mínima de 4 horas em ambiente fechado, frasco com gatilho, quant. mínima 400 ml.	393	R\$ 21,43	R\$ 8.421,99
6	Bloco sanitário, desodorante para vaso sanitário, tipo: Pedra arredondada, com suporte, embalagem com uma unidade de 40 g, composição: Paradiclorobenzeno, essência e corante, ação: Desinfetante e bactericida, fragrância: Floral, validade: de 01 ano após a entrega.	1437	R\$ 0,92	R\$ 1.322,04
7	Cera impermeabilizante, a base de polímeros acrílicos, Nivelador e plastificante, com rendimento mínimo de 60 m ² por litro, embalagem de 5 litros.	18	R\$ 59,00	R\$ 1.062,00
8	Cera piso, tipo: Acrílica alto brilho, aspecto: Líquida, cor: Incolor, aplicação: Sinteco, composição: Carnauba, nivelador, parafina, plastificantes, resina acrílica metalizada, embalagem: 750 ml, unidade.	21	R\$ 13,49	R\$ 283,29
9	Cloro para limpeza; Aspecto: Líquido; Fragrância: Natural; Teor cloro ativo: 8-10%; Composição: Água, alcalinizante, hipoclorito sódio; Embalagem de 5 litros.	98	R\$ 7,20	R\$ 705,60
10	Desinfetante - Limpador para limpeza geral, super concentrado, aspecto: Líquido, composição: Cloreto alquil dimetil benzil amonio, diluição: 1:100 ml, fragrância: Floral, corante; Embalagem 5 litros.	126	R\$ 17,00	R\$ 2.142,00
11	Desinfetante para sanitários (Bacias e Mictórios), frasco com bico direcional, quant. mínima 500 ml.	425	R\$ 10,80	R\$ 4.590,00
12	Desinfetante, aspecto: Líquido, ação: Bactericida, fragrância: Essência pinho, embalagem: Frasco 500 ml, unidade.	380	R\$ 3,20	R\$ 1.216,00
13	Odorizador de ambiente, aspecto: Aerosol, fragrância: Floral, lavanda, jasmim, acondicionamento: Frasco 360 ml, unidade.	370	R\$ 5,15	R\$ 1.905,50
14	Detergente líquido, biodegradável, neutro, acondicionado em embalagem plástica com 500 ml, validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	508	R\$ 1,42	R\$ 721,36
15	Esponja de limpeza multiuso dupla face, uma face em fibra sintética abrasiva para limpeza de maior dificuldade e outra em espuma de poliuretano com bactericida para limpeza de superfícies delicadas, consistência fina, medindo no mínimo 70 mm de largura x 100 mm de comprimento x 20 mm de espessura, acomodadas em embalagens transparentes com as especificações do produto, validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	510	R\$ 0,52	R\$ 265,20
16	Fibra de uso geral, cor verde, medida mínima 10 x 26 cm, unidade.	150	R\$ 1,35	R\$ 202,50
17	Flanela para limpeza e brilho em geral, 100% algodão, na cor branca, sem estampas, dimensões mínimas de 40 cm x 60 cm, unidade.	570	R\$ 1,85	R\$ 1.054,50
18	Esponja lã aço limpeza, formação: Fios finíssimos emaranhados, acondicionamento: 8 esponjas em cada pacote de 60 g, pacote.	128	R\$ 0,90	R\$ 115,20
19	Limpador geral para limpeza pesada, biodegradável, com tensoativos não iônicos, preservante e com diluição mínima de 1:100, lavanda/floral, embalagem de 5 litros.	128	R\$ 41,30	R\$ 5.286,40
20	Limpador brilha inóx, aerosol, frasco, quant. Mínima 400 ml (Uso em Elevadores).	18	R\$ 54,80	R\$ 986,40
21	Limpa vidro, aspecto: Líquido, cor: Azul, acondicionamento: Frasco plástico 500 ml, validade mínima de 24 meses, unidade.	205	R\$ 2,15	R\$ 440,75
22	Lustra móveis, lavanda, frasco, quant. mínima 200 ml.	137	R\$ 1,90	R\$ 260,30
23	Limpador instantâneo multi-uso para limpeza pesada, concentrado, acondicionado em embalagem plástica com 500 ml, validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	380	R\$ 4,50	R\$ 1.710,00

35
1188
R

@

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	QTDE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO NO MERCADO	VALOR GLOBAL
24	Limpador multi-uso concentrado para limpeza pesada com cloro ativo, frasco, quant. mínima 500 ml.	383	R\$ 6,10	R\$ 2.336,30
25	Óleo de eucalipto citriodora, frasco, quant. mínima 140 ml.	101	R\$ 10,51	R\$ 1.061,51
26	Pano de chão, material: 100% algodão, cor: Branca, tipo: Alvejado, aplicação: Limpeza, acabamento: Arremate nas bordas e trama não desfiável, tamanho apropriado: 45 cm X 85 cm, acondicionamento: Saco plástico, unidade.	552	R\$ 3,19	R\$ 1.760,88
27	Papel higiênico folha simples, 100% fibra celulose virgem, fardo com 64 rolos, de 30 metros cada.	233	R\$ 42,70	R\$ 9.949,10
28	Papel higiênico branco, 100% fibra celulose virgem, folha simples, rolo com 500 metros, unidade.	420	R\$ 34,05	R\$ 14.301,00
29	Papel toalha branco, folha simples, 02 ou 03 dobras, 100% fibra de celulose virgem, medindo no mínimo 23 x 20 cm, caixa com 2.400 folhas.	634	R\$ 20,77	R\$ 13.168,18
30	Pano de limpeza multiuso tipo perfix, tamanho mínimo 55 x 30 cm, embalagem com 5 panos.	332	R\$ 2,95	R\$ 979,40
31	Removedor cera, apresentação/volume: 5 litros, aplicação: Pisos frios, embalagem: Acondicionado em material que garanta a integridade do produto, rotulagem: Deverá conter identificação do material, dados do fabricante/importador, condições de armazenamento e demais instruções, embalagem de 5 litros.	3	R\$ 69,27	R\$ 207,81
32	Sabão em barra (tablete) com 200 g, na cor azul, glicerinado, acondicionado em pacote com 5 unidades, validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	266	R\$ 5,00	R\$ 1.330,00
33	Sabão de coco em barra, peso mínimo da barra 200 g, unidade.	154	R\$ 0,92	R\$ 141,68
34	Sabão em pó, caixa ou refil, embalagem 1 kg.	137	R\$ 4,00	R\$ 548,00
35	Sabonete em barra de 90 g, perfumado, com ação hidratante, alcalinidade livre(máxima de 0,06°/°), insolúvel em álcool no máximo em 6°/°, a base de sódio, dióxido de titânio, cloreto de sódio, glicerina, formaldeida e água em embalagem individual, informando o número de lote, data de fabricação e validade superiores a 24 meses, com registro no Ministério da Saúde/Anvisa.	134	R\$ 1,35	R\$ 180,90
36	Sabonete líquido cosmético, com tensoativos etoxilados biodegradável, perolizado, embalagem de 5 litros.	132	R\$ 17,00	R\$ 2.244,00
37	Saco lixo, material: Polietileno, tipo costura : Reforçada, capacidade: 20 l, cor: Preto ou azul, transparência: Opaco, altura: 500 mm, largura: 300 mm, espessura: 8 µM, NORMAS: ABNT NBR 9191, pacote 100 unidades.	76	R\$ 7,00	R\$ 532,00
38	Saco lixo, material: Polietileno, tipo costura : Reforçada, capacidade: 40 l, cor: Preto ou azul, transparência: Opaco, altura: 620 mm, largura: 620 mm, espessura: 8 µM, NORMAS: ABNT NBR 9191, pacote 100 unidades.	220	R\$ 18,15	R\$ 3.993,00
39	Saco lixo, material: Polietileno, tipo costura : Reforçada, capacidade: 100 l, cor: Preto ou azul, transparência: Opaco, altura:1050 mm, largura: 750 mm, espessura: 8 µM, NORMAS: ABNT NBR 9191,	205	R\$ 29,30	R\$ 6.006,50
40	Saco de lixo com capacidade de 200 l, cor: Preto ou azul, fabricado em polietileno de alta densidade, e de acordo com as normas da ABNT, pacote 100 unidades.	44	R\$ 33,50	R\$ 1.474,00
41	Saponáceo cremoso, para limpar e dar brilho sem riscar, fragrâncias variadas, com 300 ml, com registro na Anvisa/MS.	253	R\$ 3,20	R\$ 809,60
42	Selador acrílico 3,6 litros - Marca de Referência: Suvnil ou tecnicamente equivalente.	5	R\$ 43,00	R\$ 215,00
TOTAL ESTIMADO				R\$ 99.199,87
TOTAL ESTIMADO MENSAL COM BDI				R\$ 116.664,91

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcendino Luiz de Almeida
Diretor Executivo
Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA
LTDA
RUA... 211
IBIRAÇU - ES
1511-0000 - 00

ADENDO XV

PLANILHA PARA APRESENTAÇÃO DA ESTIMATIVA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS DOS EQUIPAMENTOS

ITEM	EQUIPAMENTOS	QTD TOTAL	PREÇO UNITÁRIO NO MERCADO	VALOR GLOBAL
1	Aspersor de água para jardim (tipo espiga), em plástico resistente, com haste para fixação e com no mínimo 3 saídas de jatos de água.	95	R\$ 33,00	R\$ 3.135,00
2	Aspirador de pó e água profissional com potência mínima de 1.400 Watts, de pressão (vácuo) mínima de 200 mbar, com capacidade mínima do reservatório de 35 litros e carro de transporte.	18	R\$ 887,17	R\$ 15.969,06
3	Aspirador de pó e água profissional com potência mínima de 1.200 Watts, de pressão (vácuo) mínima de 160 mbar, com capacidade mínima do reservatório de 10 litros e carro de transporte.	63	R\$ 250,00	R\$ 15.750,00
4	Carrinho de mão, confeccionado em chapa de aço galvanizado, pintura em esmalte sintético preto ou azul, pneus com câmara de ar e com capacidade mínima de 55 litros.	19	R\$ 75,00	R\$ 1.425,00
5	Carro funcional plástico, com dois baldes 15 litros cada, espremedor, saco lixo 90 litros, e tampa, com 06 suportes para acessórios, com suporte para duas bandejas, incluindo MOP seco, largura mínima 40 cm, em acrílico e cabo 1,50 m, MOP úmido algodão peso mínimo 350 g, com pinça p/fixação do MOP, ponta dobrada, com cabo de alumínio com 1,50 m.	115	R\$ 721,72	R\$ 82.997,80
6	Cavadeira reta de ferro forjado com cabo de madeira 120 cm.	37	R\$ 30,90	R\$ 1.143,30
7	Dispenser de parede para papel toalha em plástico Polipropileno na cor branca. Marca de Referência: Trilha ou tecnicamente equivalente	618	R\$ 27,50	R\$ 16.995,00
8	Dispenser para papel higiênico rolo de 500 m, sistema de abertura com travas, em plástico resistente ABS.	440	R\$ 25,15	R\$ 11.066,00
9	Dispenser para sabonete líquido, com reservatório, fabricado em polietileno, capacidade do reservatório de: 800 ml, abertura/fechamento: Fechadura com chave, com visor central transparente, dimensões aproximadas de: 11 cm de profundidade, 11,5 cm de largura e 27 cm de altura, cor: Branca, unidade.	584	R\$ 21,80	R\$ 12.731,20
10	Enceradeira industrial, diâmetro 350 mm, rotação mínima de 200 rpm, com escova de nylon e suporte para disco.	2	R\$ 1.290,00	R\$ 2.580,00
11	Enxada, material de ferro forjado, largura 24 cm, altura 18 cm, cabo de madeira 150 cm.	39	R\$ 33,90	R\$ 1.322,10
12	Enxadão, material de ferro forjado, largura 15 cm, altura 28 cm, cabo de madeira 150 cm.	37	R\$ 32,90	R\$ 1.217,30
13	Escada com 5 (cinco) degraus planos para apoio dos pés; estrutura e degraus em alumínio; com escada e degraus antiderrapantes; pés e ponteiros plásticos; resistente a no mínimo 120 kg de carga; com prático e suave sistema de articulação para abrir e fechar; com sapatas de borracha antiderrapante; altura total de aproximadamente 168 cm (1,68 m); altura patamar de aproximadamente 111 cm (1,11 m); peso unitário mínimo de 1,70 kg.	88	R\$ 130,00	R\$ 11.440,00
14	Escada em alumínio de alta resistência, com 07 degraus incluindo patamar, com capacidade mínima de carga de 120 kg.	31	R\$ 175,00	R\$ 5.425,00
15	Escada em alumínio, articulada 2X10, medindo no mínimo 5,40 metros quando esticada e com capacidade mínima de carga de 120 kg.	14	R\$ 630,00	R\$ 8.820,00
16	Extensão elétrica cabo PP 2X4 mm, com tomadas macho e fêmea emborrachadas, 50 metros.	91	R\$ 265,95	R\$ 24.201,45
17	Kit jardineiro contendo: Tesoura para poda / serrote para poda / garfos / pazinha / enxadinha / vassoura rastelo.	12	R\$ 52,00	R\$ 624,00
18	Lavadora de alta pressão, 110 Volts, com potência mínima de 1,8 Kw, vazão 400 l/h pressão mínima de 1.600 lbs/pol².	45	R\$ 650,00	R\$ 29.250,00
19	Mangueira para jardim, fabricada em camadas de pvc, com reforço em malha de poliéster, com bitola mínima de 1/2", com extensão de 50 metros.	89	R\$ 178,00	R\$ 15.842,00
20	Máquina de cortar grama tipo cortal, elétrica (110 Volts), potência mínima 1000 Watts ou 1 cv, dotada de cinto e guidão, que possua duplo tipo de corte (lâmina de 03 pontas em aço temperado e fio de nylon).	32	R\$ 878,00	R\$ 28.096,00
21	Pá de bico com cabo de madeira 70 cm, material de aço forjado tamanho 27/32 cm.	38	R\$ 24,90	R\$ 946,20

H90
34
10
Am

P

ITEM	EQUIPAMENTOS	QTDE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO NO MERCADO	VALOR GLOBAL MENSAL
22	Placa de sinalização de local perigoso, em plástico, medindo aproximadamente 30 cm X 65 cm, do tipo dobrável para chão, na cor amarela, aviso: CUIDADO PISO MOLHADO escrito em preto, unidade de fornecimento: Unidade.	254	R\$ 35,00	R\$ 8.890,00
23	Rastelo ou acinho para limpeza de grama, material em aço, formato curvo, contendo 16 dentes, cabo de madeira.	39	R\$ 25,93	R\$ 1.011,27
24	Roçadeira profissional de alto desempenho, com guidão assimétrico, movido à gasolina, com cilindrada mínima de 41,5 cm³, potência mínima de 1.7 hp e com peso sem acessórios 7,4 kg.	6	R\$ 1.903,00	R\$ 11.418,00
25	Serrote poda, material tubo aço, formato oval, comprimento 30 cm de lâmina, com cabo de madeira.	37	R\$ 84,90	R\$ 3.141,30
26	Tesoura poda, material lâmina de chapa galvanizada 30 cm, formato bico de gavião, com cabo de madeira.	41	R\$ 42,90	R\$ 1.758,90
TOTAL ESTIMADO				R\$ 317.195,88
TOTAL ESTIMADO COM BDI				R\$ 373.041,11
TOTAL ESTIMADO MENSAL COM BDI				R\$ 6.217,35

(*) O valor a ser considerado como valor unitário mensal é pela vida útil de 60 (sessenta) meses.

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.



Alcendino Luiz de Almeida

Diretor Executivo

Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.

CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60

GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LIMPEZA LTDA.

R. M. DR 101, S/N - KM 211

São Cristóvão - CEP 29.070-000

IBIRACU - ES

4492
39
RC

ADENDO XVI				
PLANILHA PARA APRESENTAÇÃO DA ESTIMATIVA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS DOS UTENSÍLIOS				
ITEM	UTENSÍLIOS	Q TDE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO NO MERCADO	VALOR GLOBAL
1	Balde, plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impactos, paredes, fundo e encaixe da alça reforçados, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 10 litros, unidade.	310	R\$ 4,75	R\$ 1.472,50
2	Discos abrasivos 350 mm, para enceradeira industrial, fabricado em fibras sintéticas, branco (lustrar), unidade.	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
3	Disco abrasivos 350 mm, para enceradeira industrial, fabricado em fibras sintéticas, preto (pesada), unidade.	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00
4	Disco abrasivos 350 mm, para enceradeira industrial, fabricado em fibras sintéticas, verde (médio), unidade.	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00
5	Escova de lavar em nylon, para enceradeira enceradeira industriais com diâmetro 350 mm, unidade.	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
6	Escova para limpeza, formato oval, manual, base em plástico, cerdas sintéticas, medindo aproximadamente 12 cm X 8 cm X 2	115	R\$ 3,00	R\$ 345,00
7	Espanador manual; Material: Pena; Tamanho: 63 cm; Cabo: Com cabo; Material cabo: Madeira c/polietileno, unidade.	115	R\$ 14,00	R\$ 1.610,00
8	Espátula em Aço Inox 12 cm com cabo plástico - Marca de Referência: Tramontina ou tecnicamente equivalente, unidade.	84	R\$ 10,80	R\$ 907,20
9	Pá para lixo, em plástico, resistente, com cabo dobrável para facilitar o armazenamento, longo, com apoio para firmar a pá, com pé, para deixar as mãos livres para manuseio da vassoura, dimensões necessárias para manuseio em pé, unidade.	309	R\$ 5,00	R\$ 1.545,00
10	Rdo borracha, modelo régua: Simples, tamanho régua: 40 cm, material suporte régua: Aço galvanizado, material cabo: Ccbo alumínio, comprimento aproximadamente cabo: 1,5 m, unidade.	198	R\$ 32,00	R\$ 6.336,00
11	Rodo limpa vidro; Modelo régua: Vice-versa; Tamanho régua limpador: 35 cm; Tamanho régua secador: 35 cm; Material suporte régua limpador: Aço galvanizado; Borracha: Borracha natural;	121	R\$ 62,00	R\$ 7.502,00
12	Vassoura; Modelo: Garí; Material cerda: Piaçava; Número carreira: 5 carreiras; Cabo: Com cabo; Material cabo: Madeira; Revestimento: Sem revestimento; Largura base: de 6 a 10 cm; Comprimento base: 40 cm; Comprimento cabo: 1,40 m; Cor: Natural, unidade.	41	R\$ 9,00	R\$ 369,00
13	Vassoura, modelo: Tradicional, material cerda: Pelo sintético, cabo: Com cabo, material cabo: Madeira, revestimento: Cabo platificado, largura base: 40 cm, nº carreiras: 5 carreiras, comprimento base: 10 cm, comprimento cabo: 1,2 m, cor: Natural,	117	R\$ 12,00	R\$ 1.404,00
14	Vassoura para vaso sanitário, com cerda sintética, com cabo e suporte em plástico, unidade.	198	R\$ 2,20	R\$ 435,60
15	Vassoura; Modelo: Tradicional; Material cerda: Piaçava; Número carreira: 5 carreiras; Cabo: Com cabo; Material cabo: Madeira; Revestimento: Sem revestimento; Largura base: 11 cm; Comprimento base: 15 cm; Comprimento cabo: 1,3 m; Cor: Natural, unidade.	310	R\$ 10,20	R\$ 3.162,00
16	Vassoura de teto tipo vasculho, comprimento mínimo do cabo: 1,5 m, unidade.	98	R\$ 13,00	R\$ 1.274,00
17	Vassoura de teto tipo vasculho, comprimento mínimo do cabo: 3 m, unidade.	13	R\$ 10,90	R\$ 141,70
TOTAL ESTIMADO				R\$ 26.662,30
TOTAL ESTIMADO COM BDI				R\$ 31.356,44
TOTAL ESTIMADO MENSAL COM BDI				R\$ 5.226,07

(*) Para obtenção dos valores mensais considerou-se a vida útil dos utensílios como sendo de 6 (seis) meses

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcendino Luiz de Almeida
Diretor Executivo
Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LIMPEZA LTDA.
RUA BR 101, S/N - KM 4 211
São Cristóvão - CEP 26.670-000
IBIRAÇU - ES

ADENDO XVII

PLANILHA PARA APRESENTAÇÃO DA ESTIMATIVA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS DOS UNIFORMES				
PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS/COPEIRAS				
ITEM	DESCRIÇÃO DE UM CONJUNTO	QTDE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO NO MERCADO	VALOR GLOBAL
1	CAMISA EM MALHA DE MANGA CURTA DE BOA QUALIDADE, GOLA EM PV.	2	R\$ 17,00	R\$ 34,00
2	CALÇA COMPRIDA EM BRIM OU TERBRIM, COSTURA REFORÇADA, COM BOLSOS LATERAIS E TRASEIROS, COM ELÁSTICO E CORDÃO OU CINTO DE COURO SINTÉTICO.	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
3	TÊNIS EM COURO DE VAQUETA COM BIQUEIRA PLÁSTICA, SOLADO PV, VULCANIZADO DE ALTA DURABILIDADE.	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
TOTAL				R\$ 164,00
CUSTO MENSAL				R\$ 27,33

PARA ENCARREGADOS/SUPERVISORES				
ITEM	DESCRIÇÃO DE UM CONJUNTO	QTDE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO NO MERCADO	VALOR GLOBAL
1	CAMISA EM ALGODÃO DE MANGA CURTA DE BOA QUALIDADE, COM GOLA E BOLSO.	2	R\$ 26,00	R\$ 52,00
2	COSTURA REFORÇADA, COM ELÁSTICO E CORDÃO OU CINTO DE COURO SINTÉTICO, COM BOLSO NA PARTE TRASEIRA.	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
3	TÊNIS EM COURO DE VAQUETA COM BIQUEIRA PLÁSTICA, SOLADO PV, VULCANIZADO DE ALTA DURABILIDADE.	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
TOTAL				R\$ 192,00
CUSTO MENSAL				R\$ 32,00

PARA JARDINEIROS				
ITEM	DESCRIÇÃO DE UM CONJUNTO	QTDE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO NO MERCADO	VALOR GLOBAL
1	CAMISA EM MALHA DE MANGA CURTA DE BOA QUALIDADE, GOLA EM PV.	2	R\$ 17,50	R\$ 35,00
2	CALÇA COMPRIDA EM BRIM OU TERBRIM, COSTURA REFORÇADA, COM BOLSOS LATERAIS E TRASEIROS, COM ELÁSTICO E CORDÃO OU CINTO DE COURO SINTÉTICO.	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
3	TÊNIS EM COURO DE VAQUETA COM BIQUEIRA PLÁSTICA, SOLADO PV, VULCANIZADO DE ALTA DURABILIDADE.	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
5	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO.	1	R\$ 21,00	R\$ 21,00
TOTAL				R\$ 186,00
CUSTO MENSAL				R\$ 31,00

OBS: O custo dos uniformes deverá ser diluído em 6 meses

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.



Alcendino Luiz de Almeida
 Diretor Executivo
 Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
 CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
 GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
 DE LIMPEZA LTDA.
 RUA BR 101, S/N - KM 211
 São Gabriel - CEP 20.870-400
 IBIRAÇU - ES

4198
 40
 Am



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS

PLANILHA DOS CUSTOS COM VALE TRANSPORTE

ADENDO XVIII

PROFISSIONAL	REMUNERAÇÃO	VALOR DIA	DIAS MÊS	PART. FUNC.	VT - EMP.
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS GERAL	R\$ 884,92	R\$ 5,50	22	R\$ 53,10	R\$ 67,90
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS BANHEIRO	R\$ 884,92	R\$ 5,50	22	R\$ 53,10	R\$ 67,90
ENCARREGADO	R\$ 1.118,98	R\$ 5,50	22	R\$ 67,14	R\$ 53,86
SUPERVISOR	R\$ 1.278,87	R\$ 5,50	22	R\$ 76,73	R\$ 44,27
JARDINEIRO MÓVEL	R\$ 959,13	R\$ 5,50	22	R\$ 57,55	R\$ 63,45
JARDINEIRO	R\$ 959,13	R\$ 5,50	22	R\$ 57,55	R\$ 63,45
COPEIRA	R\$ 884,92	R\$ 5,50	22	R\$ 53,10	R\$ 67,90

VT EMP.= CUSTO DA CONTRATADA

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcendino Luiz de Almeida
Diretor Executivo
Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LIMPEZA LTDA.
Roz. Br. 101, S/N - KM 211
São Cristóvão - CEP 28.670-000
IBIRACU - ES



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

ADENDO XIX

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E TRABALHISTAS		
Item	Título	RAT AJUSTADO 2,5917
		EMPRESAS
SUBMÓDULO 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS		
A	PREVIDÊNCIA SOCIAL	20,0000
B	SESI / SESC	1,5000
C	SENAI / SENAC	1,0000
D	INCRA	0,2000
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,5000
F	FGTS	8,0000
G	RAT + FAP	2,5917
H	SEBRAE	0,6000
SUBMÓDULO 4.1 - Total		36,3917
SUBMÓDULO 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias		
A	13º Salário	8,3333
B	Adicional de Férias	2,7777
C	Incidência SM 4.1	4,0435
SUBMÓDULO 4.2 - Total		15,1545
SUBMÓDULO 4.3 - Afastamento Maternidade		
A	Afastamento Maternidade	0,0300
B	Incidência SM 4.1	0,0109
SUBMÓDULO 4.3 - Total		0,0409
SUBMÓDULO 4.4 - Provisão para Rescisão		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,4200
B	Incidência FGTS s/A (API)	0,0336
C	Multa (FGTS + CS) s/A (API)	0,0001
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,0400
E	Incidência SM 4.1 s/D (APT)	0,0137
F	Multa (FGTS+CS) s/D (APT)	0,0016
SUBMÓDULO 4.4 - Total		0,5090
SUBMÓDULO 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
A	Férias	8,3333
B	Ausência por Doença	1,6555
C	Licença Paternidade	0,0208
D	Ausências Legais	0,8222
E	Acidente de Trabalho	0,0325
F	Indenização Adicional	0,8000
G	Incidência SM 4.1	4,2448
SUBMÓDULO 4.5 - Total		15,1891
4.6 - Multa de FGTS e Contribuição Social		
A	Remuneração	3,6000
B	Férias	0,3999
C	13º Salário	0,2999
SUBMÓDULO 4.6 - Total		4,2998
Total		71,59%
Observação: Ao final da última prorrogação devem ser pagos 23,33% (7/30 x 100) da folha de pagamento a título de Aviso Prévio Trabalhado do Término do Contrato, se ocorrer o desembolso		

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcendino Luiz de Almeida
Diretor Executivo
Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
CNPJ: 08.583.394/0001-60

[08.583.394/0001-60]
GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LIMPEZA LTDA.
R. BR 101, S/N - KM 211
São Cristóvão - CEP 39.876-000
IBIRACU - ES

4185
42
[assinatura]



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

ADENDO XIX - A

INFORMAÇÕES GERAIS:

* BDI = DESPESAS ADMINISTRATIVAS + LUCRO + TRIBUTOS

*** BDI - MÁXIMO PERMITIDO - CONFORME TABELA ABAIXO DE ACORDO COM O REGIME**

* DESPESAS ADMINISTRATIVAS - MÁXIMO PERMITIDO 5% PARA EMPRESAS DE TODOS OS REGIMES

* TRIBUTOS = PIS + COFINS + ISSQN

*** LUCRO BRUTO MÁXIMO PERMITIDO PARA:**

EMPRESAS DE LUCRO REAL = 10%

EMPRESAS DE LUCRO PRESUMIDO = 10%

EMPRESAS OPTANTES PELO SIMPLES = 10%

REGIME	LUCRO PRESUMIDO		
LUCRO	3,80%		
DESPESA	3,50%		
TRIBUTOS	ALÍQUOTA	PARTIC	PERCENT
PIS	0,65%	100,00%	0,65%
COFINS	3,00%	100,00%	3,00%
ISS	2,00%	100,00%	2,00%
SOMA TRIB			5,65%
BDI	13,87%		

100%

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcendino Luiz de Almeida
 Diretor Executivo
 Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
 CNPJ: 08.583.394/0001-60

[08.583.394/0001-60]
 GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
 DE LIMPEZA LTDA.
 R. Dr. BR. 101, S/N - KM 211
 São Cristóvão - CEP 28.076-000
 IBIRACU - ES

1196
 R
 43
 dm



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

ADENDO XIX - B

INFORMAÇÕES GERAIS:

* BDI = DESPESAS ADMINISTRATIVAS + LUCRO + TRIBUTOS

*** BDI - MÁXIMO PERMITIDO - CONFORME TABELA ABAIXO DE ACORDO COM O REGIME**

* DESPESAS ADMINISTRATIVAS - MÁXIMO PERMITIDO 5% PARA EMPRESAS DE TODOS OS REGIMES

* TRIBUTOS = PIS + COFINS + ISSQN

*** LUCRO BRUTO MÁXIMO PERMITIDO PARA:**

EMPRESAS DE LUCRO REAL = 10%

EMPRESAS DE LUCRO PRESUMIDO = 10%

EMPRESAS OPTANTES PELO SIMPLES = 10%

REGIME	LUCRO PRESUMIDO		
LUCRO	3,80%		
DESPESA	3,50%		
TRIBUTO	ALÍQUOTA	PARTIC	PERCENT
PIS	0,65%	100,00%	0,65%
COFINS	3,00%	100,00%	3,00%
ISS	2,50%	100,00%	2,50%
SOMA TRIB			6,15%
BDI	14,47%		

100%

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcendino Luiz de Almeida

Diretor Executivo

Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.

CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
 GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
 DE LIMPEZA LTDA.
 R. AL. P. S. 801, 301 - KM 011
 B. C. I. V. - C. I. T. - 26.570-000
 IBIRAÇU - ES



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

ADENDO XIX - C

INFORMAÇÕES GERAIS:

* BDI = DESPESAS ADMINISTRATIVAS + LUCRO + TRIBUTOS

*** BDI - MÁXIMO PERMITIDO - CONFORME TABELA ABAIXO DE ACORDO COM O REGIME**

* DESPESAS ADMINISTRATIVAS - MÁXIMO PERMITIDO 5% PARA EMPRESAS DE TODOS OS REGIMES

* TRIBUTOS = PIS + COFINS + ISSQN

*** LUCRO BRUTO MÁXIMO PERMITIDO PARA:**

EMPRESAS DE LUCRO REAL = 10%

EMPRESAS DE LUCRO PRESUMIDO = 10%

EMPRESAS OPTANTES PELO SIMPLES = 10%

REGIME		LUCRO PRESUMIDO	
LUCRO		3,80%	
DESPESA		3,50%	
TRIBUTO	ALÍQUOTA	PARTIC	PERCENT
PIS	0,65%	100,00%	0,65%
COFINS	3,00%	100,00%	3,00%
ISS	3,00%	100,00%	3,00%
SOMA TRIB			6,65%
BDI		15,09%	

100%

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcendino Luiz de Almeida

Diretor Executivo

Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.

CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LIMPEZA LTDA.
RUA BR 101, 3º AND - 211
Cidade de Ibiraçu - CEP 25.670-300
IBIRAÇU - ES



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

ADENDO XIX - D

INFORMAÇÕES GERAIS:

* BDI = DESPESAS ADMINISTRATIVAS + LUCRO + TRIBUTOS

* BDI - MÁXIMO PERMITIDO - CONFORME TABELA ABAIXO DE ACORDO COM O REGIME

* DESPESAS ADMINISTRATIVAS - MÁXIMO PERMITIDO 5% PARA EMPRESAS DE TODOS OS REGIMES

* TRIBUTOS = PIS + COFINS + ISSQN

* **LUCRO BRUTO MÁXIMO PERMITIDO PARA:**

EMPRESAS DE LUCRO REAL = 10%

EMPRESAS DE LUCRO PRESUMIDO = 10%

EMPRESAS OPTANTES PELO SIMPLES = 10%

REGIME		LUCRO PRESUMIDO		
LUCRO		3,80%		
DESPESA		3,50%		
TRIBUTO	ALÍQUOTA	PARTIC	PERCENT	
PIS	0,65%	100,00%	0,65%	
COFINS	3,00%	100,00%	3,00%	
ISS	4,00%	100,00%	4,00%	
SOMA TRIB			7,65%	
BDI		16,33%		

100%

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcendino Luiz de Almeida
Diretor Executivo
Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
CNPJ: 08.583.394/0001-60

08.583.394/0001-60
GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LIMPEZA LTDA
Rua. SA. 101, CNJ - 104/211
São Gabriel - CEP 25070-000
IBIRAÇU - ES



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

ADENDO XIX - E

INFORMAÇÕES GERAIS:

* BDI = DESPESAS ADMINISTRATIVAS + LUCRO + TRIBUTOS

* BDI - MÁXIMO PERMITIDO - CONFORME TABELA ABAIXO DE ACORDO COM O REGIME

* DESPESAS ADMINISTRATIVAS - MÁXIMO PERMITIDO 5% PARA EMPRESAS DE TODOS OS REGIMES

* TRIBUTOS = PIS + COFINS + ISSQN

* LUCRO BRUTO MÁXIMO PERMITIDO PARA:

EMPRESAS DE LUCRO REAL = 10%

EMPRESAS DE LUCRO PRESUMIDO = 10%

EMPRESAS OPTANTES PELO SIMPLES = 10%

REGIME		LUCRO PRESUMIDO		
LUCRO		3,80%		
DESPESA		3,50%		
TRIBUTOS	ALÍQUOTA	PARTIC	PERCENT	
PIS	0,65%	100,00%	0,65%	
COFINS	3,00%	100,00%	3,00%	
ISS	5,00%	100,00%	5,00%	
SOMA TRIB				8,65%
BDI		17,61%		

100%

Ibiraçu/ES, 25 de maio de 2016.

Alcendino Luiz de Almeida
Diretor Executivo
Globo Prestação de Serviços de Limpeza Ltda.
CNPJ: 08.583.394/0001-60

